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Exames Finais Nacionais e Provas de Equivalência à Frequência 

Calendarização 

Ensino Secundário - 1.ª Fase 

Dia Hora Disciplina Tipo de Prova Duração (min) 

19 de junho 09:30 12.º ano - Português (639) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

20 de junho 09:30 11.º ano - Geografia A (719) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

21 de junho 09:30 11.º ano - Biologia e Geologia (702) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

21 de junho 14:00 12.º ano - Psicologia B (340)  Escrita 90 

22 de junho 09:30 12.º ano - História A (623) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

22 de junho 14:00 11.º ano - Espanhol (547) *3 Escrita e Oral 105 (+ 30 tolerância)+15 

22 de junho 14:00 12.º ano - Biologia (302) *2 Escrita e Prática 90 + 90 (+ 30 tolerância) 

23 de junho 09:30 11.º ano - Economia A (712) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

23 de junho 14:00 12.º ano - Aplicações Informáticas B (303) Escrita 90 

26 de junho 09:30 11.º ano - Físico-Química A (715) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

27 de junho 09:30 11.ºano - Filosofia (714) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

27 de junho 14:00 12.ºano - Espanhol (353) *1 Escrita e Oral 90 + 25 

28 de junho 09:30 12.ºano - Matemática A (635) Escrita 150 (+ 30 tolerância) 

28 de junho 09:30 11.ºano - Matemática B (735 Escrita 150 (+ 30 tolerância) 

28 de junho 09:30 11.ºano - MACS (835) Escrita 150 (+ 30 tolerância) 

30 de junho 09:30 12º ano - Desenho A (706) Escrita 150 (+ 30 tolerância) 

30 de junho 09:30 12.ºano - Educação Física (311) *2 Escrita e Prática 90 + 90 

30 de junho 14:00 11.ºano - Inglês (550) *3 Escrita e Oral 105 (+ 30 tolerância)+15 

*1 A prova oral realizar-se-á 30 min após a conclusão da prova escrita 

*2 A prova prática realizar-se-á 30 min após a conclusão da prova escrita 

*3 A data para a componente oral será agendada pelo Agrupamento do JNE  
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Exames Finais Nacionais e Provas de Equivalência à Frequência 

Calendarização 

Ensino Secundário - 2.ª Fase 

Dia Hora Disciplina Tipo de Prova Duração (min) 

20 de julho 09:30 11.ºano - Físico-Química A (715) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

20 de julho 09:30 12.ºano - Espanhol (353) *1 Escrita e Oral 90 + 25 

20 de julho 14:00 11.º ano - Economia A (712) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

20 de julho 14:00 12.ºano - Educação Física (311) *2 Escrita e Prática 90 + 90 

21 de julho  09:30 12.ºano - Português (639) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

21 de julho 14:00 11.ºano - Geografia A (719) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

24 de julho 09:30 12.ºano - Matemática A (635) Escrita 150 (+ 30 tolerância) 

24 de julho 09:30 11.ºano - Matemática B (735 Escrita 150 (+ 30 tolerância) 

24 de julho 09:30 11.ºano - MACS (835) Escrita 150 (+ 30 tolerância) 

24 de julho 09:30 12.ºano - Psicologia B (340)  Escrita 90 

24 de julho 14:00 11.ºano - Filosofia (714) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

25 de julho 09:30 12.ºano - História A (623) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

25 de julho 09:30 12.ºano - Aplicações Informáticas B (303) Escrita 90 

25 de julho 14:00 12º ano - Desenho A (706) Escrita 150 (+ 30 tolerância) 

25 de julho 14:00 11.ºano - Biologia e Geologia (702) Escrita 120 (+ 30 tolerância) 

26 de julho 09:30 11.ºano - Inglês (550) *3 Escrita e Oral 105 (+ 30 tolerância)+15 

26 de julho 14:00 11.ºano - Espanhol (547) *3 Escrita e Oral 105 (+ 30 tolerância)+15 

26 de julho 14:00 12.ºano - Biologia (302) *2 Escrita e Prática 90 + 90 (+ 30 tolerância) 

*1 A prova oral realizar-se-á 30 min após a conclusão da prova escrita 

*2 A prova prática realizar-se-á 30 min após a conclusão da prova escrita 

*3 A data para a componente oral será agendada pelo Agrupamento do JNE  

 

 

 

 

                                                                                                                           Moreira da Maia, 12 de junho de 2023 

                                                                                                                                        

                                                                                                                         A Coordenadora do Secretariado de Exames 

                                                                                                                                  Ana Paula Reis 

                                                                                                                                                 
 

 


